【发布单位】宁波市人民政府
  【发布文号】甬政发〔2009〕105号
  【发布日期】2009-12-18
  【生效日期】2009-12-18
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】宁波市

关于今明两年缓解宁波市中心城区交通拥堵的实施意见

(甬政发〔2009〕105号)

  各县（市）区人民政府，市政府各部门、各直属单位：

   近几年来，随着我市“中提升”战略的全面实施，城市交通基础设施建设力度不断加大，一大批

以交通道路、桥梁为主的城市基础设施相继建成，城市交通建设总体上取得了明显成效。但由于社会

经济持续快速发展，机动车迅猛增加和交通出行量持续增长，特别是今年以来轨道交通1号线、机场快

速路等一批重大城市交通工程相继开工，中心城区交通拥堵形势日益严峻。为有效缓解中心城区严重

的交通拥堵状况，整体改善我市城市交通环境，解决市民出行难问题，现就今明两年缓解中心城区交

通拥堵问题提出如下意见。

   一、指导思想和工作目标

   （一）指导思想

   全面贯彻落实科学发展观，进一步贯彻“解四难、创四优”部署，遵循“标本兼治、建管并

举；突出重点、循序渐进；群众参与，文明出行；内外统筹、综合治理”的原则，以缓解中心城区交

通拥堵为重点，继续优化公共交通配置，不断完善路网功能，加大实施支路卡口改造工程力度，推行

交通需求管理政策，提高科学管理水平，倡导“文明出行”，加强“人文交通、科技交通、绿色交

通”建设，进一步缓解“出行难”。

   （二）工作目标

   进一步落实“解四难、创四优”各项举措，统筹市内外客货流和运能配置，综合施策，进一步

缓解中心城区核心区域时段性区域性的出行难，确保元旦春节和世博会“信息化与城市发展论坛”的

交通运输畅通、安全和有效服务，力求市区重点路段早晚高峰路网运行速度比2009年底有所提高，

“文明出行”和服务管理水平明显提升，市民生活条件有所改善，城市建设有序推进，和谐社会建设

进一步加强。

   二、缓解中心城区交通拥堵的工作任务

   （一）加强规划研究和引导

   加强交通规划研究，统筹谋划中心城区出行难问题。力求使交通基础设施建设与交通需求相匹

配，核心片区道路网系统与交通组织优化规划相协调，交通建设方案时序与交通组织保障相衔接；编

制合理的近期交通组织规划疏解方案，加强城市慢行交通研究，开展适合宁波特色的非机动车系统和

步行系统的规划前期工作；通过近期、中期和长期整体交通战略研究，构建“以轨道交通和快速公交

为骨干，常规公交为主体，其它公共交通方式为辅助”的现代化公共交通体系，转变出行方式，提高

通行质量。

   （二）实施交通疏解工程

   1．加快实施城市快速路系统建设工程。在3～5年内加快完成“五路四桥”、机场快速路、绕城

高速东段及11条连接线工程，争取形成快速路网，建立解决城市交通问题的基础支撑体系。

    2．加快实施城市支路和卡口改造项目。围绕缓解中心城区交通拥堵问题，分三阶段实施城市支

路和卡口改造：第一阶段于2010年春运前，完成老实巷南延等2条支路19个卡口项目建设；第二阶段于

2010年上海世博会召开前，完成苍水街等11条支路6个卡口建设;第三阶段于2011年春运前，完成县前

街等20条支路项目建设（见附件1）。

   3．加快实施核心区跨江桥梁和人行地道建设。2010年，完成外滩大桥建设、解放桥拓宽、甬江

大桥东西堍匝道工程，启动跨江（人行）桥梁和第一医院、妇儿医院、第三医院人行过街地道建设。

   （三）优先发展公共交通

   1．加快推进轨道交通建设。在轨道1、2号线的基础上进一步优化线网布局，加快其它线路的建

设；强化市域轨道交通网络规划研究等前期工作，结合加快余慈地区发展的需要，提前启动轨道余慈

线建设。

   2．加快公交基础设施建设。2010年新建会展路、谢家、国际会展中心等公交场站8座。

    3．增加公交运力，优化公交线路。2010年春节前增加公交车投放400辆以上。完善公交布局，

做好线路临时调整工作，2010年新增公交线路10条，优化调整线路20条。公交线路调整提前10天向社

会公告。

   4．提高公交运行效率。推广新型候车亭、灯箱站牌，改善乘车、候车条件。加快GPS智能公交

调度系统的建设，积极推广公交电子站牌，逐步构建实时智能调度系统。

   （四）切实提升交通管理水平

   1．加强重点卡口的交通管理。按照“定数量、定责任、定地点、定时间、定管理方式”要求，

制定交通志愿者协管交通方案，做好以海曙区为中心的交通节点管理工作（见附件2）。开展“交警、

城管联合执法小分队”机制建设，加强静态交通管理，规范商业经营活动和机动车违规占用人行道行

为，实现还路于民。

   2．优化交通组织管理。建立健全实时交通状况分析研判制度，提高交通信息台的引导水平。根

据市区交通流量特征，扩大区域实施“四禁方案”（禁货、禁鸣、禁危、禁摩），对“府桥”、“迎

凤”、“翠柏”、“苍松”、“镇安”5个片区实行单行线管理。

   3．提高交通设施保畅通水平。增加移动交通信号灯和临时交通诱导牌等设施，优化交通信号系

统，增设15公里交通隔离设施。完成环城西路、药行街、柳汀街、百丈东路等主要干道的“4改5”工

程。

   4．扩大智能交通覆盖范围。尽快启动智能交通三期建设，将鄞州中心区、东部新城区、国家高

新区及海曙区西部、江北区北部综合纳入市区智能交通管理范围，全面提升交通科学管理水平。

   5．加强交通秩序整治。有效遏制影响道路交通秩序和畅通的交通违法行为，不断深化“三车三

线”（工程车、公交车、出租车、停车线、网状线、中心双黄线）等各类交通秩序整治工作，重点加

大对网状线违停、路口抢道等交通违法行为的查处力度。

   6．实行临时错时上下班制度。在机场快速路和中山路西侧轨道交通1号线建设期间，实行临时错

时上下班制度。调整现有各级党政机关上下班时间，市级党政机关调整为上午9：00上班，下午5：30

下班，海曙、江东、江北、鄞州区上午8：30上班，下午5:00下班。季节变化时，作相应调整。倡导有

条件的企事业单位和社会团体实行弹性工作制。

   （五）加强春运组织工作

   1．优化运力组织。春运期间，加大运力组织安排工作。铁路部门增开过境动车组和安徽、贵州

等方向的临客，积极向上海铁路局争取票源。公路、民航根据客流情况增加客车班次和航班密度，组

织包车包机，方便旅客出行。

   2．改进售票服务。在市中心区外的各县（市）要加强服务，引导外来务工人员就地购票返乡。

采用多种售票方式，方便旅客购票：一是上门订票，在全市高校开展提前订票，为学生提供上门服

务；二是电话订票，开通完善自动语音电话订票服务，拓宽旅客购票渠道；三是分散售票，发挥全市

铁路客票代售点的作用，方便市民和外来务工人员就近购票；四是分离售票，长途售票从南站区域分

离，缓解中心城区交通压力。汽车客运站实行市区联网售票、网上售票、电话订票和上门售票相结

合，航空公司适时推出特价优惠机票，引导旅客合理选择运输方式出行。

   3．维护运输秩序。开展重点运输场站和高校周边的客运秩序整治，强化南站区域属地化管理，

严厉打击票贩子和站外组客，改善出行环境。完善春运应急预案，做好突发事件疏运准备。

   （六）加强交通文明宣传教育

   1．加强交通宣传引导。开展多渠道、多角度、全方位的“文明出行”新闻宣传活动，大力倡导

“绿色交通”，充分利用报刊、电视、广播、互联网等传播媒体，加大宣传力度，通过开辟专刊、专

栏、专题等形式，及时总结新鲜经验，报道先进典型，为广泛深入开展“文明出行”活动营造舆论氛

围。加强对中小学生、外来人员、社区居民等的文明出行教育，规范出租汽车交通行为，在全社会形

成文明行车、文明走路、文明乘车的良好风尚。

   2．开展“文明出行”系列活动。继续开展交通安全宣传日活动；开展文明出行示范活动，建立

文明出行示范路、文明公交示范线、文明示范车，创建交通安全示范社区、示范村、示范学校、示范

企业；开展“三让”（车让人、人让车、车让车）活动；开展评选“文明出行”双十佳活动，年底

前，评选出“十佳文明出行使者”，“文明出行十佳活动”；开展查纠不文明出行行为活动，全市集

中开展“市民话交通”大讨论，对不文明言行进行评议，提高全体市民的文明意识，增强市民纠正不

文明行为的决心和摒弃不文明出行行为的自觉性。

   3．积极发挥志愿者和群众作用。由机关干部、离退休干部、团员青年、市民群众等组成文明交

通志愿服务总队，各县（市）区组建文明交通志愿服务大队，重点对不文明出行行为进行劝导，协助

交警纠正行人乱穿马路，自行车闯红灯及自行车、助动车在人行道上骑行等违反交通规则的行为，维

护社会交通秩序。广泛发动群众，充分依靠群众，积极组织群众参与“文明出行”活动，使群众在参

与中奉献，在实践中提高，努力使市民的交通文明素质、城乡文明程度有明显提高。

   三、缓解中心城区交通拥堵的保障措施

   缓解市区交通拥堵工作涉及面广，任务重，是一项巨大的系统工程，必须加强领导，动员全社会

力量，扎扎实实地抓好各项工作的落实。

   （一）加强领导，增强合力。各级政府要把缓解交通拥堵摆上突出位置，周密组织，完善政

策，及时研究解决工作中遇到的重大问题。市里成立缓解交通拥堵工作领导（协调）小组及办公室，

负责组织协调工作，提出阶段目标和工作重点，做好各项工作的部署、协调、落实。各责任单位要建

立目标责任制，做好目标任务分解，切实抓好工作落实。各区要建立党政领导牵头的领导机构，组建

精干工作班子，在缓解交通拥堵工作中发挥中坚作用。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

    （二）增加投入，做好保障。市、区政府要按照建立公共财政的要求，把缓解交通拥堵的有关

投入保障纳入财政预算，逐年增加对交通基础设施建设的投入。经费要做到专款专用，并实行专项审

计，提高资金利用效率，力争少花钱、多办事。

   （三）健全考评，完善机制。各级政府要按照“解四难，创四优”的部署，建立健全缓解交通

拥堵工作的决策机制、反馈机制和评估机制。严格对缓解交通拥堵工作的考评，将其纳入对各级领导

干部政绩考核、各级政府年度重点工作任务目标考核和人大对部门工作评议的重要内容，并向社会公

布，接受群众监督。对成绩显著的单位和个人给予表彰。

  附件：1.宁波市缓解中心城区交通拥堵建设项目一览表

     2.海曙区易堵路口、路段交管城管联合执法岗位表

  二○○九年十二月十八日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公告 |

总编辑、主编

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2011 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited